בנסיבות אלה, שבהן "משפט בידי עיתונות" עלול לפגום בזכותו של אדם לקיום משפט הוגן, השאלה המרכזית שבתי המשפט יאלצו להתמודד עמה היא אם יש מקום להתמודד עם חשש זה באמצעות עקרון הסוב יודיצה – הגבלת ביטויים ופרסומים שמטרתם להשפיע על מהלך המשפט או על תוצאותיו, כקבוע בסעיף 71 לחוק בתי המשפט, התשמ"ד–1984 (להלן: "פרסומי סוב יודיצה"),³ לשם הגנה על תקינותם ועל תדמיתם של הליכים שיפוטיים.

לצורך כך נפנה לתיאור תמציתי של פרשת קופר כמקרה מבחן להצדקת קיומה של עברת הסוב יודיצה ואכיפתה במשפט הישראלי, שראשיתה בפסק דינו המנומק של בית המשפט המחוזי, וסופה בהפיכתו השנויה במחלוקת בבית המשפט העליון. ביום 14.1.2013 הורה

- 1 ענת פלג ורינה בוגוש "הגלימה השחורה והעיתונות הצהובה: יחסם של השופטים אל התקשורת בישראל" מסגרות מדיה: כתב עת ישראל לתקשורת 5, 13 (2010).
- 2 ע"א 409/13 שידורי קשת בע"מ נ' קופר (פורסם בנבו, 11.4.2013) (להלן: עניין קופר בעליון).
- 3 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984 (להלן: חוק בתי המשפט).

בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו (השופט הבכיר גדעון גינת)⁴ לאסור את שידור תחקיר "עובדה", ככל שעניינו נוגע לנאשם שמעון קופר ולהליך הפלילי התלוי ועומד נגדו בשל מעורבותו (לכאורה) ברצח שתי נשותיו, בהתבסס על כלל הסוב יודיצה, האוסר על פרסום חומרים כלשהם על עניין פלילי התלוי ועומד בבית משפט "במטרה להשפיע" על מהלך המשפט או על תוצאותיו.

זאת ועוד, אנו סבורים כי נעדרה מפסק הדין ההתייחסות לסוג העברה הפלילית שעומדת על הפרק.⁵ בענייננו עמדה שאלת הרשעתו של קופר בעברת רצח (כפול), העברה הראשונה בחומרתה מבחינת הדין הפלילי. לגישתנו, ככל שהעברה המיוחסת לנאשם חמורה יותר,

4 ה"פ (מחוזי ת"א) 13-01-19664 קופר נ' שידורי קשת בע"מ (פורסם בנוב, 14.1.2013) (להלן: עניין קופר במחוזי).

5 על פי סימן ה' לחוק העונשין, התשל"ז-1977, העברות הפליליות מסווגות לשלוש דרגות חומרה: "חטא", "עוון" ו"פשע".

וככל שהעונש הצפוי בגינה קשה יותר, כך יש להקפיד יותר עם סיכון הרשעת השווא של חפים מפשע.

ביום 11.12.2014 החליט היועץ המשפטי לממשלה בעת כתיבת שורות אלו, עו"ד יהודה ויינשטיין, כי אין מקום לשנות את החלטותיהם של שני היועצים המשפטיים לממשלה שכינה לפניו – שופטי בית המשפט העליון אליקים רובינשטיין ומנחם (מני) מזוז – שלפיהן אין מקום להורות על פתיחה בחקירה נגד יוצר הסרט "ג'נין ג'נין" מוחמד בכרי בגין ביצוע עברה לפי סעיף 4 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965: "באין נסיבות שונות וחריגות מאלה שעמדו בפני קודמי, בחלוף למעלה משניים עשר שנים לאחר שהסרט בא לעולם, לאחר שהערכאות השיפוטיות בפניהן נדון העניין עמדו על הכובים שבו, ולנוכח מדיניות התביעה העקבית ורבת השנים, מצאתי שאין מקום לשנות מהחלטות קודמי ולהורות על פתיחה בחקירה". ראו לעיל ה"ש 10.

פגמים אלה חייבו את בית משפט קמא שלא להיעתר לבקשות, ולמצער לחייב את המשיב לפעול לתיקון הפגמים. משלא תוקנו הפגמים, אף לאחר הגשת הבקשות, מצדיק הדבר את התערבותה של ערכאת הערעור... אין מבקש הסעד זכאי לפטור מעמידה בכללים דיוניים בסיסיים".

21 תקנות כתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007.

22 תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

23 ראו עניין קופר בעליון, לעיל ה"ש 2, בעמ' 9, פס' 11 לפסק דינו של הנשיא גרוניס.

24 שם, פס' 12 לפסק דינו של הנשיא גרוניס.

25 שם, פס' 13 לפסק דינו של הנשיא גרוניס.

26 שם, פס' 9, 11 ו-149 לפסק דינו של הנשיא גרוניס (ההדגשות שלנו – ד.ס. וד.מ.).

בהמשך בחן בית המשפט העליון בפרשת אזולאי את האינטרסים הציבוריים אשר במסגרתם פועל כלל הסוב יודיצה וקבע את יחסי הגומלין שבין כלל הסוב יודיצה לעקרונות היסוד של חופש הביטוי ועקרונות פומביות הדיון:¹¹⁰

"שניים הם האינטרסים הציבוריים, אשר במסגרתם פועל סעיף 41 לחוק [חוק בתי המשפט, התשי"ז-1957]: חופש הביטוי וטוהר ההליך השיפוטי. מחד גיסא עומדים חופש הביטוי וחופש הפרסום, שהם מיסודות משטרנו הדמוקרטי... מאידך גיסא עומד אינטרס אחר, והוא הצורך להבטיח את טוהר ההליך השיפוטי. 'אין לך דבר בעל תוצאות חשובות יותר...